
1

ANO: 05  N°: 1663
SEXTA-feira

22 DE outubro DE 2021
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson lopes carneiro

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Vito Aluizio Sepulveda Diniz
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Marcelo de Souza Batista

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 166/2021

2 - Fato gerador: Solicitação nº 552/2021 – Pregão Presencial nº 048/2021 - 
Processo nº 10008/2020 – FMS.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa CONNECTION 
QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

4 - Objeto: Aquisição de equipamentos permanentes para o Centro de Atenção 
Psicossocial – CAPS e para o SEP – Serviço de Emergência Psiquiátrica no 
HMMMJ, conforme termo de referência que integra este contrato.
5 - Prazo: Em 20 (vinte) dias, a partir da assinatura da autorização de início de 
fornecimento.
6 - Forma de Pagamento: Em parcela única, após a entrega do material e 
apresentação da nota fiscal devidamente aceita.

7 - Valor Total: R$ 6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais).

Quissamã (RJ), 21 de outubro de 2021.

Renata da Silva Fagundes

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  22 DE outubro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1663

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 165/2021
2 - Fato gerador: Solicitação nº 552/2021 – Pregão Presencial nº 
048/2021 - Processo nº 10008/2020 – FMS.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa STYLO 
PRÓPRIO COMÉRCIO EIRELI.
4 - Objeto: Aquisição de equipamentos permanentes para o Centro de 
Atenção Psicossocial – CAPS e para o SEP – Serviço de Emergência 
Psiquiátrica no HMMMJ, conforme termo de referência que integra 
este contrato.
5 - Prazo: Em 20 (vinte) dias, a partir da assinatura da autorização de 
início de fornecimento.
6 - Forma de Pagamento: Em parcela única, após a entrega do 
material e apresentação da nota fiscal devidamente aceita.
7 - Valor Total: R$ 154,50 (cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta 
centavos).

Quissamã (RJ), 21 de outubro de 2021.

Renata da Silva Fagundes
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE INTERRUPÇÃO DE 
CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 122/2020.
2 - Fato gerador: Processo nº 3598/2020 – Tomada de Preços nº 
002/2020 – FMS.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa 
ADEMACK EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS 
EIRELI.
4 - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
reforma da Unidade Básica de Saúde (UBS) Antônio Francisco Lista, 
situado à Av. Amílcar Pereira da Silva, nº 1515, Carmo, Quissamã/
RJ, conforme projeto básico.
5 - Prorrogação de Interrupção: Fica prorrogada a interrupção do 
contrato em referência, por mais 90 (noventa) dias, no período 
de 29/10/2021 a 26/01/2021, tendo em vista a justificativa de que 
atualmente encontra - se funcionando na UBS Carmo o Centro de 
Triagem Respiratória (CTR), sendo esta Unidade referência para o 
primeiro atendimento da população com sintomas de Covid – 19. A 
mesma permanece fazendo atendimento diário o que impossibilita no 
momento atual a realização de obras no local, conforme informado 
na justificativa anexa no processo nº 3598/2020.

Quissamã (RJ), 21 de outubro de 2021.

Renata da Silva Fagundes
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

ERRATA

 A  Portaria nº 097/2021, publicada no jornal “ Diário Oficial do Município 
de Quissamã” no dia 21 de outubro de 2021, edição nº 1661.

Onde se Lê:

 Marcio Alexandre.

Leia-se :

 Marcio Alexandre de Oliveira Leme.

MARCIO OLIVEIRA  PESSANHA

   PRESIDENTE

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 155/2021
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento 
dos interessados, que o Pregão Presencial para Registro de Preços 
nº 155/2021, Registro de preços para aquisição de materiais para 
procedimentos de Hemodiálise destinados a Unidade de Terapia 
Intensiva do Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus, realizado em 
21/10/2021, às 09:00 horas, foi considerado DESERTO, por ausência 
de interessados.

Quissamã (RJ), 21 de outubro de 2021.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

ERRATA

PORTARIA N° 20.906/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ, EM 19/10/2021, EDIÇÃO N° 1659.

Onde se lê: 

RESOLVE: …, Auxiliar de Serviços Gerais, mat. n° 2896, ...

Leia-se: 

RESOLVE: …, Auxiliar de Serviços Gerais, mat. n° 2086, ...



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  22 DE OuTubrO DE 2021 | EDiÇÃO: N° 1663

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 166/2021
Processo Administrativo nº 9434/2021

OBJETO: Aquisição de material de consumo e permanente para 
a manutenção do serviço de Acolhimento Institucional Dr. Pery 
Gonçalves dos Santos.
VALOR ESTIMADO: R$ 15.203,55.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 09/11/2021 
– 15:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 21 de outubro de 2021.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021

Processo nº 11141/2021
O Fundo Municipal de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002 
e subsidiariamente à Lei Federal 8.666/1993, Decreto Federal 
nº 7.892/2013, e na manifestação positiva através de parecer da 
Procuradoria Geral deste Município, resolve, Homologar Adesão à 
Ata de Registro de Preços na condição de “Carona” que consiste 
ao Registro de Preços para eventual aquisição de materiais para 
manutenções e pequenos reparos dos equipamentos da Secretaria 
Municipal de Assistência Social,  objeto do Pregão Presencial SRP 
nº 102/2021, Processo Administrativo nº 5958/2021, do Fundo 
Municipal de Saúde - Quissamã - RJ,  das empresas vencedoras,  
conforme relação  abaixo: 
a)  CLB VIEIRA DE LIMA, CNPJ nº 04.283.777/0001-61, no valor 
de R$ 15.103,95.
b) WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ nº 
09.423.365/0001-01, no valor de R$ 56.997,60.

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho 
correspondente.

Quissamã (RJ), 21 de outubro de 2021.

Tânia Regina dos S. Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

P O R T A R I A Nº 20.937/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora SABRINA ALVES DE MATOS RODRIGUES para 
exercer o cargo comissionado de Chefe de Divisão de Apoio Administrati vo 
de RH – CC-6, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1° de 
outubro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 19 de outubro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 154/2021

Processo nº 10934/2021
 
  Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,
referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição
de materiais descartáveis para o uso na merenda escolar, para atendimento aos alunos da rede
municipal de ensino da cidade de Quissamã/RJ, em favor das empresas:
 
- RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 37.246.145/0001-87, no valor de R$ 144.650,00
(cento e quarenta e cinco mil e seiscentos e cinquenta reais)
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 21 de outubro de 2021.
 
 

Helena Lima Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 154/2021

Processo nº 10934/2021
 
  Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,
referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição
de materiais descartáveis para o uso na merenda escolar, para atendimento aos alunos da rede
municipal de ensino da cidade de Quissamã/RJ, em favor das empresas:
 
- RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 37.246.145/0001-87, no valor de R$ 144.650,00
(cento e quarenta e cinco mil e seiscentos e cinquenta reais)
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 21 de outubro de 2021.
 
 

Helena Lima Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 154/2021

Processo nº 10934/2021
 
  Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,
referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição
de materiais descartáveis para o uso na merenda escolar, para atendimento aos alunos da rede
municipal de ensino da cidade de Quissamã/RJ, em favor das empresas:
 
- RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 37.246.145/0001-87, no valor de R$ 144.650,00
(cento e quarenta e cinco mil e seiscentos e cinquenta reais)
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 21 de outubro de 2021.
 
 

Helena Lima Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 154/2021

Processo nº 10934/2021
 
  Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,
referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição
de materiais descartáveis para o uso na merenda escolar, para atendimento aos alunos da rede
municipal de ensino da cidade de Quissamã/RJ, em favor das empresas:
 
- RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 37.246.145/0001-87, no valor de R$ 144.650,00
(cento e quarenta e cinco mil e seiscentos e cinquenta reais)
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 21 de outubro de 2021.
 
 

Helena Lima Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
Geral: (22)2768-9300         

P O R T A R I A Nº 20.938/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora KARINE BARCELOS DA SILVA para exercer o 
cargo comissionado de Assessor Administrati vo do FMS – CC-6, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1° de outubro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 19 de outubro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  22 DE outubro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1663

P O R T A R I A Nº 20.939/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ANA MARIA ALVES DE SOUZA GONÇALVES para 
exercer o cargo comissionado de Chefe de Divisão de Apoio Administrativo 
do FMAS – CC-6, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, a 
contar de 1° de outubro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 19 de outubro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.940/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar a servidora publica NATÁLIA BORBA MACHADO, mat. n° 
7556, do cargo comissionado de Chefe da Divisão de Saúde da Criança e 
Adolescente – CC-6, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 
1° de outubro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 19 de outubro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.941/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar o servidor público VALDEI FRANCISCO DOS SANTOS, 
mat. 7198, do cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar de 1° de outubro de 
2021.

Gabinete da Prefeita, 19 de outubro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.950/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora NATÁLIA BORBA MACHADO para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, a contar de 1° de outubro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 21 de outubro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.949/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público JOHN KENNEDY PAULA, mat. 2340, 
para exercer a função gratificada de Chefe de Setor Administrativo de Lazer 
I – FG-2, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e Lazer, a contar de 1º 
de outubro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 21 de outubro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



5

www.quissama.rj.gov.br |  21 DE OuTubrO 
DE 2021 | EDiÇÃO: N° 1661

D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  22 DE OuTubrO DE 2021 | EDiÇÃO: N° 1663

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 20.948/2021

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a) cidadão(ã) abaixo relacionado no cargo correspondente, sob o regime estatutário, na
data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8463 MOISÉS PEREIRA
DA SILVA 20.917/2021 21/10/2021 25/10/2021 PROFESSOR II – LÍNGUA

PORTUGUESA
Secretaria Municipal de
Educação

Quissamã, 21 de outubro de 2021.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 20.948/2021

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a) cidadão(ã) abaixo relacionado no cargo correspondente, sob o regime estatutário, na
data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8463 MOISÉS PEREIRA
DA SILVA 20.917/2021 21/10/2021 25/10/2021 PROFESSOR II – LÍNGUA

PORTUGUESA
Secretaria Municipal de
Educação

Quissamã, 21 de outubro de 2021.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

P O R T A R I A Nº 20.951/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor VALDEI FRANCISCO DOS SANTOS para exercer o 
cargo comissionado de Diretor de Departamento de Cadastro – CC-4, lotado 
na Secretaria Municipal de Fazenda, a contar de 1° de outubro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 21 de outubro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 153/2021
Processo nº 6479/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de 02 (dois) carrinhos para carregar
caixão (cemitério) com 220 cm de comprimento por 70 cm de largura por 80 cm de altura, em aço
carbono, com 04 (quatro) rodas pneumáticas (com câmara 4 lonas) de 350 x 8”, pintura epóxi, peso 54
kg , em favor da empresa:
 
- NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 10.614.866/0001-46, no valor de R$ 10.173,10
(dez mil e cento e setenta e três reais e dez centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das nota de empenho correspondente.
 

Quissamã (RJ), 20 de outubro de 2021.
 
 

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 153/2021
Processo nº 6479/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de 02 (dois) carrinhos para carregar
caixão (cemitério) com 220 cm de comprimento por 70 cm de largura por 80 cm de altura, em aço
carbono, com 04 (quatro) rodas pneumáticas (com câmara 4 lonas) de 350 x 8”, pintura epóxi, peso 54
kg , em favor da empresa:
 
- NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 10.614.866/0001-46, no valor de R$ 10.173,10
(dez mil e cento e setenta e três reais e dez centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das nota de empenho correspondente.
 

Quissamã (RJ), 20 de outubro de 2021.
 
 

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 153/2021
Processo nº 6479/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de 02 (dois) carrinhos para carregar
caixão (cemitério) com 220 cm de comprimento por 70 cm de largura por 80 cm de altura, em aço
carbono, com 04 (quatro) rodas pneumáticas (com câmara 4 lonas) de 350 x 8”, pintura epóxi, peso 54
kg , em favor da empresa:
 
- NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 10.614.866/0001-46, no valor de R$ 10.173,10
(dez mil e cento e setenta e três reais e dez centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das nota de empenho correspondente.
 

Quissamã (RJ), 20 de outubro de 2021.
 
 

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 153/2021
Processo nº 6479/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de 02 (dois) carrinhos para carregar
caixão (cemitério) com 220 cm de comprimento por 70 cm de largura por 80 cm de altura, em aço
carbono, com 04 (quatro) rodas pneumáticas (com câmara 4 lonas) de 350 x 8”, pintura epóxi, peso 54
kg , em favor da empresa:
 
- NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 10.614.866/0001-46, no valor de R$ 10.173,10
(dez mil e cento e setenta e três reais e dez centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das nota de empenho correspondente.
 

Quissamã (RJ), 20 de outubro de 2021.
 
 

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 150/2021
Processo nº 8102/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preço para aquisição de lixeiras e
container, destinados ao Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus, em favor das empresas:
 
FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 36.327.075/0001-29, no valor de R$
20.834,40 (vinte mil e oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).
 
P L SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ: 27.772.671/0001-27, no valor de R$ 12.698,80(doze
mil e seiscentos e noventa e oito reais e oitenta centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 18 de outubro de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 150/2021
Processo nº 8102/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preço para aquisição de lixeiras e
container, destinados ao Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus, em favor das empresas:
 
FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 36.327.075/0001-29, no valor de R$
20.834,40 (vinte mil e oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).
 
P L SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ: 27.772.671/0001-27, no valor de R$ 12.698,80(doze
mil e seiscentos e noventa e oito reais e oitenta centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 18 de outubro de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 150/2021
Processo nº 8102/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preço para aquisição de lixeiras e
container, destinados ao Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus, em favor das empresas:
 
FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 36.327.075/0001-29, no valor de R$
20.834,40 (vinte mil e oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).
 
P L SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ: 27.772.671/0001-27, no valor de R$ 12.698,80(doze
mil e seiscentos e noventa e oito reais e oitenta centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 18 de outubro de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 150/2021
Processo nº 8102/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preço para aquisição de lixeiras e
container, destinados ao Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus, em favor das empresas:
 
FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 36.327.075/0001-29, no valor de R$
20.834,40 (vinte mil e oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).
 
P L SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ: 27.772.671/0001-27, no valor de R$ 12.698,80(doze
mil e seiscentos e noventa e oito reais e oitenta centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 18 de outubro de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 152/2021
Processo nº 5310/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para locação de
computadores com nobreak e impressora a laser mono, incluindo o fornecimento de mão de obra
qualificada para serviços de manutenção, suporte técnico corretivo e fornecimento de licenças de
sistema operacional a serem utilizados pela Coordenadoria Especial de Habitação de Interesse Social,
em favor da empresa:
 
- A C BARCELOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ:05.958.149/0001-00, no valor de R$
17.532,00 (dezessete mil e quinhentos e trinta e dois reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de outubro de 2021.
 
 
 

Rosane Maria Barreto de Barros
Coordenadora Especial de Habitação

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 152/2021
Processo nº 5310/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para locação de
computadores com nobreak e impressora a laser mono, incluindo o fornecimento de mão de obra
qualificada para serviços de manutenção, suporte técnico corretivo e fornecimento de licenças de
sistema operacional a serem utilizados pela Coordenadoria Especial de Habitação de Interesse Social,
em favor da empresa:
 
- A C BARCELOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ:05.958.149/0001-00, no valor de R$
17.532,00 (dezessete mil e quinhentos e trinta e dois reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de outubro de 2021.
 
 
 

Rosane Maria Barreto de Barros
Coordenadora Especial de Habitação

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 152/2021
Processo nº 5310/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para locação de
computadores com nobreak e impressora a laser mono, incluindo o fornecimento de mão de obra
qualificada para serviços de manutenção, suporte técnico corretivo e fornecimento de licenças de
sistema operacional a serem utilizados pela Coordenadoria Especial de Habitação de Interesse Social,
em favor da empresa:
 
- A C BARCELOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ:05.958.149/0001-00, no valor de R$
17.532,00 (dezessete mil e quinhentos e trinta e dois reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de outubro de 2021.
 
 
 

Rosane Maria Barreto de Barros
Coordenadora Especial de Habitação

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  22 DE outubro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1663

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.11.0059.0 LITRO Inseticida Piretróide suspensão concentrada a base de Cyfluthrin 5% SC. - Registro
no MS na categoria "entidades especializadas" e indicação em rótulo aprovado por
este órgão para controle de Formigas, Cuins, Mosquitos, Moscas, Pulgas, Aranhas,
Escorpiões e Baratas

60,0000 160,0000 9.600,0000Bayer

002 048.11.0058.0 KILO Raticida Isca em bloco extrusado, para pronto uso, - Embalagem de 1kg (blocos
extrusado de 20g, embalados individualmente, para facilitar o transporte e proteger o
ativo). Grupo Químico: Derivado da Cumarina. Princípio ativo: Flocoumafen 0,005%. -
Para controle das três espécies de roedores urbanos: Mus muscullus, Rattus rattus e
Rattus novergicus.

60,0000 76,5900 4.595,4000Neogen

003 048.11.0060.0 KILO Raticida Isca em bloco extrusado de 20 gramas, para pronto uso, cor verde.  Grupo
Químico: Derivado da Cumarina.  Princípio Ativo: Bromadiolone à 0,005%. Embalado
individualmente.

60,0000 59,0000 3.540,0000Extrusado

Total para este Fornecedor: 17.735,40003

Total para esta Solicitação: 17.735,4000

© Tecnologia Global Ltda.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

154/2021 Erradik Saúde Ambiental Comércio de 
Produtos Domissanitários Eireli

26.221.566/0001-37 17.735,40

FATO GERADOR: Solicitação nº 049/2021 – Processo nº 8028/2020 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 012/2021.

REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo, destinados à Vigilância em Saúde de Quissamã, conforme termo de 

referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO: Em 12 (doze) meses.

INÍCIO: 21/10/2021.

TÉRMINO: 21/10/2022.

VALOR TOTAL: R$ 17.735,40 (dezessete mil, setecentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 21 de outubro de 2021.

Renata da Silva Fagundes

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



7D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  22 DE outubro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1663

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DAS ATAS DE 

REGISTRO DE PREÇO
NOME DA 
EMPRESA

CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

135/2021 A. F. M. F. Distribuidora de Gêneros Alimentícios LTDA 39.702.519/0001-57 16.397,52
136/2021 Avant Project Serviço e Comércio LTDA 28.769.121/0001-11 46.513,20
137/2021 Distribuidora São Franciscana LTDA 06.324.022/0001-93 3.042,00

138/2021      CANCELADA Distribuidora Solaira Eireli 34.748.480/0001-95 3.618,00
139/2021 E C Oliveira Ferreira Serviços LTDA 41.145.511/0001-89 16.352,76
140/2021 F. V. Empreendimentos e Serviços Eireli 07.738.442/0001-89 6.890,40
141/2021 Mauri Empreendimentos LTDA 11.055.311/0001-74 9.487,80
142/2021 Mercadão das Embalagens Soluções e Serviços LTDA 33.308.341/0001-88 12.000,00
143/2021 SF Empreendimentos Comércio e Serviços Eireli 29.236.521/0001-24 417.852,00
144/2021 Stylo Próprio Comércio Eireli 22.011.812/0001-75 3.696,00
145/2021 Teclado Distribuidora de Máquinas e Serviços Eireli 32.097.040/0001-90 66,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 2219/2021 – Processo nº 6566/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
112/2021.
REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material de limpeza, acondicionamentos e outros, destinados ao abastecimento de toda Rede 
da Secretaria Municipal de Saúde/RJ, visando a conservação e higienização dos ambientes de trabalhos, conforme termo de referência que 
integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 20/10/2021.
TÉRMINO: 20/10/2022.
VALOR TOTAL: R$ 535.915,68 (quinhentos e trinta e cinco mil, novecentos e quinze reais e sessenta e oito centavos).
A discriminação, quantidades e valores constantes nas Atas constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 21 de outubro 2021.

Renata da Silva Fagundes
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 1/4

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.22.0053.0 UNIDADE Esponja para limpeza duas faces (esponja dupla face), sendo uma face macia para
limpeza leve e outra face em material resistente para limpeza pesada  med aprox. 12
cm x 8 cm x  2 cm de espessura

960,0000 0,4000 384,0000WISH

007 048.22.0090.0 PACOTE Saco de lixo 200 lt reforçado (pc. c/ 100 un.) 240,0000 33,5500 8.052,0000ITAQUETI
010 048.22.0206.0 PACOTE ESPONJA EM LÃ DE AÇO - PACOTE COM 04 UNIDADES 600,0000 1,1800 708,0000PRATIQUE
026 048.22.0649.0 UNIDADE LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO COM TAMPA E PEDAL - CAPACIDADE: 15

LITROS - COR AZUL
180,0000 19,4000 3.492,0000ANTARES

043 048.26.0190.0 UNIDADE PILHA ALCALINA MÉDIA C 720,0000 4,6900 3.376,8000RAYOVAC
048 048.21.0084.0 PACOTE FÓSFORO, PACOTE COM 10 CAIXAS 168,0000 2,2900 384,7200QLUZ
Total para este Fornecedor: 16.397,52006

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

013 048.22.0248.0 UNIDADE PAPEL HIGIENICO BRANCO MACIO FOLHA DUPLA PICOTADO - ROLO C/ 30 M 12.000,0000 0,6700 8.040,0000CARINHO
014 048.22.0276.0 CAIXA Papel toalha interfolha branco c/02 dobras 20 x 21 cm cx. c/ 1000 folhas 3.000,0000 4,7000 14.100,0000BONNO
016 048.19.0069.0 UNIDADE Bobina sacos plásticos resistente; fundo reto; picotada; 2kg (40cm x 60cm) 300,0000 17,4000 5.220,0000TERRA LIMPA
017 048.19.0070.0 UNIDADE Bobina sacos plásticos resistente; fundo reto; picotada; 5kg (25cm x 35cm) 360,0000 9,0000 3.240,0000TERRA LIMPA
019 048.21.0123.0 UNIDADE Caixa para legumes e frutas 42 litros 24,0000 39,9000 957,6000ARQPLAST
027 048.22.0650.0 UNIDADE LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO COM TAMPA E PEDAL - CAPACIDADE: 20

LITROS - COR AZUL
120,0000 22,7000 2.724,0000INJEXPLAST

028 048.22.0403.0 UNIDADE Lustra móveis para aplicação em móveis e superfícies, em frasco de 200ml, de
qualidade similar ou superior

240,0000 2,5900 621,6000WORK

035 048.22.0384.0 PACOTE SACO DE PLÁSTICO PARA LIXO 240 LITROS. pacote com 100 unidades 48,0000 65,0000 3.120,0000TERRA LIMPA
045 048.19.0102.0 ROLO Bobina sacos plásticos resistente; fundo reto; picotada; 2kg (20 cm x 30 cm) 300,0000 6,5000 1.950,0000TERRA LIMPA
046 048.19.0039.0 UNIDADE Saco para pipoca - P1 (11cm x 10cm) - PACOTE COM 100 UN 6.000,0000 1,0900 6.540,0000PLASTIC
Total para este Fornecedor: 46.513,200010

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

042 048.26.0067.0 UNIDADE Pilha alcalina palito AAA. 1.800,0000 1,6900 3.042,0000ELGIN
Total para este Fornecedor: 3.042,00001

© Tecnologia Global Ltda.



8 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  22 DE outubro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1663

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 2/4

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

004 048.22.0481.0 UNIDADE Rodo, material cabo madeira, material suporte madeira, comprimento suporte 60 cm,
cor suporte e cabo natural, quantidade de borracha 2

180,0000 5,9000 1.062,0000JB

009 048.22.0192.0 CAIXA Desinfetante líquido caixa com 12 unidades, acondicionado em embalagem plástica
de 500 ml

168,0000 12,0000 2.016,0000BIO

030 048.22.0187.0 UNIDADE Pá de lixo em plástico, cabo de madeira , medindo aproximadamente 1,20m 180,0000 3,0000 540,0000JB
Total para este Fornecedor: 3.618,00003

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

006 048.22.0089.0 PACOTE Saco de lixo 100 lt preto e reforçado (pc. c/ 100 un.) 240,0000 20,2900 4.869,6000ITAQUITI
008 048.22.0097.0 UNIDADE Vassoura de piaçava pequena p/banheiro 144,0000 2,4900 358,5600GLOBAL
021 048.22.0031.0 UNIDADE Balde em plástico reforçado 15 lt 120,0000 8,2900 994,8000PLASVALE
024 048.22.0194.0 UNIDADE Inseticida aerosol 300 ml 480,0000 6,4700 3.105,6000ULTRA
029 048.22.0283.0 UNIDADE MOP ÚMIDO COM CABO DE ALUMÍNIO. MEDINDO: 1,40CM DE ALTURA. EM

TECIDO DE ALGODÃO, COM PONTAS CORTADAS.
120,0000 18,8900 2.266,8000CERTEC

031 048.22.0018.0 UNIDADE Refil p/Mop úmido em tecido de algodão com pontas cortadas 180,0000 9,1800 1.652,4000CERTEC
037 048.22.0098.0 UNIDADE Vassoura de piaçava . 300,0000 6,7900 2.037,0000GLOBAL
039 048.26.0726.0 UNIDADE BATERIA 9 VOLTS 120,0000 8,9000 1.068,0000BRSS
Total para este Fornecedor: 16.352,76008

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

005 048.22.0082.0 UNIDADE Sabão de coco 100 gr, 720,0000 1,0800 777,6000URCA
034 048.22.0204.0 GALAO Sabonete líquido galão com 5 litros 300,0000 9,7200 2.916,0000CORDEX
040 048.26.0383.0 UNIDADE BATERIA LITHIUM 3 V CR-2032 PARA COMPUTADORES, PLACA MÃE,

CALCULADORAS, RELÓGIOS, CONTROLE REMOTO E OUTROS.
240,0000 1,4400 345,6000ELGIN

044 048.26.0191.0 UNIDADE PILHA ALCALINA GRANDE 360,0000 2,1600 777,6000RAYOVAC
049 048.22.0553.0 FRASCO DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 500 ml 1.920,0000 1,0800 2.073,6000ESFRELUX
Total para este Fornecedor: 6.890,40005

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

012 048.22.0211.0 PACOTE SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO COM SIMBOLOGIA PARA DESCARTE
HOSPITALAR, 100 LITROS - 100 UNIDADES POR PACOTE

180,0000 35,7000 6.426,0000GIPEL

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 3/4

015 048.22.0658.0 UNIDADE VASSOURA DE PIAÇAVA, REVESTIDA EM CHAPA DE AÇO, ALTURA DA
PIAÇAVA 400MM, DIMENSÕES DA BASE 300MM X 170 MM, COM CABO DE
MADEIRA RESISTENTE MEDINDO 1700MM

36,0000 6,8500 246,6000MANY

023 048.22.0054.0 UNIDADE Flanela , material algodão, medidas aproximadas de : comprimento 40 cm , largura 30
cm, cor laranja, acabamento nas bordas, dupla face flanelada

1.800,0000 0,9400 1.692,0000ITATEX

036 048.22.0318.0 UNIDADE Saco de lixo pesado 60 litros preto c/100 un 96,0000 11,7000 1.123,2000GIPEL
Total para este Fornecedor: 9.487,80004

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

047 048.19.0038.0 UNIDADE Saco para sacolé - tamanho 5cm x 23cm - pacote com 100 unidades 12.000,0000 1,0000 12.000,0000KMS
Total para este Fornecedor: 12.000,00001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

011 048.22.0208.0 UNIDADE PANO PARA LIMPEZA (TIPO SACO) EM TEC. GROSSO 100% ALGODAO, COR
BRANCA - TAM.: 50 X 100 CM.

3.600,0000 1,5000 5.400,0000LEO LEO

018 048.21.0015.0 CAIXA Copo descartável, polietileno, branco leitoso, 200 ml, para água, pacote com 100
unidades, caixa com 25.

5.400,0000 73,2500 395.550,0000COPOBRAS

020 048.22.0645.0 GALÃO ÁGUA SANITÁRIA GALÃO COM 5 LITROS 2,5% 840,0000 6,2000 5.208,0000LIMPADUA
022 048.22.0212.0 UNIDADE DESODORIZADOR DE AR EM SPRAY 400ML 720,0000 6,5000 4.680,0000AIR CLAIN
025 048.22.0137.0 CAIXA Limpador instantâneo multiuso, frasco plástico com 500ml, embalagem contendo os

dados de identificação, procedência, nº de lote e validade, caixa com 24 unidades
60,0000 42,0000 2.520,0000LIMPADUA

032 048.22.0104.0 UNIDADE Sabão em pó caixa com 1 kg 600,0000 3,4900 2.094,0000ESPUMIL
033 048.22.0020.0 EMBALAGEM Sabonete em barra, aspecto físico sólido, peso 90g tipo com perfume, formato

ovalado e aplicação pele normal. Embalagem com c/12 und
300,0000 8,0000 2.400,0000BARRA

Total para este Fornecedor: 417.852,00007

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

002 048.22.0066.0 PAR Luva de borracha tam. grande para limpeza, resistente, colorida, anti derrapante na
face externa, moldada anatomicamente, com forração antialérgica

480,0000 2,1600 1.036,8000MED

003 048.22.0067.0 PAR Luva de borracha tam. médio para limpeza, resistente, colorida, anti derrapante na
face externa, moldada anatomicamente, com forração antialérgica

480,0000 2,1600 1.036,8000MED

041 048.26.0068.0 UNIDADE Pilha alcalina pequena AA. 960,0000 1,6900 1.622,4000BR
Total para este Fornecedor: 3.696,00003

© Tecnologia Global Ltda.



9D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  22 DE outubro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1663

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 4/4

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

038 048.26.0382.0 UNIDADE BATERIA 1,55 V LR41 120,0000 0,5500 66,0000ELGIN
Total para este Fornecedor: 66,00001

Total para esta Solicitação: 535.915,6800

© Tecnologia Global Ltda.

www.quissama.rj.gov.br
22 DE outubro DE 2021

ANO: 05  N°: 1663

Vereadores de Quissamã
Marcio Oliveira Pessanha

Presidente
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Vice presidente
Leone Cordeiro da Conceição 

1°secretário
Cássio Marins Reis

2°secretário
Alexandra Moreira de Carvalho Gomes

Vereadora
José Maurício Alves Dionísio

Vereador
Fábio Castro da Costa

Vereador
Rildo Barcelos Sobrinho

Vereador
Ailson Belarmindo Barreto

Vereador
Janderson Barreto Chagas

Vereador
Jocemar de Souza Batista

Vereador

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre
CEP 28.735-000 – Quissamã

Portaria nº 098/2021

                              O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                              no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Maternidade a Senhora Evellyn Nazário 
Godinho,  matrícula  4039-8, servidora pública  ocupante do Cargo 
Comissionado de Secretária  Parlamentar, lotada no Gabinete do 
Vereador José Maurício Alves Dionísio, de acordo com o  artigo 
109,  da Lei Complementar nº 006 de 04/10/2019, no período de 
17/09/2021 a 14/01/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo os seus efeitos a partir de 17 de setembro de 2021.

                       

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 21 DE OUTUBRO DE 2021.

MARCIO OLIVEIRA PESSANHA
PRESIDENTE

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre
CEP 28.735-000 – Quissamã

Portaria nº 098/2021

                              O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                              no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Maternidade a Senhora Evellyn Nazário 
Godinho,  matrícula  4039-8, servidora pública  ocupante do Cargo 
Comissionado de Secretária  Parlamentar, lotada no Gabinete do 
Vereador José Maurício Alves Dionísio, de acordo com o  artigo 
109,  da Lei Complementar nº 006 de 04/10/2019, no período de 
17/09/2021 a 14/01/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo os seus efeitos a partir de 17 de setembro de 2021.

                       

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 21 DE OUTUBRO DE 2021.

MARCIO OLIVEIRA PESSANHA
PRESIDENTE


